UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL 04/2024
PROCESSO SELETIVO MESTRADO

RESULTADO FINAL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Física do Centro de Educação Física e Desportos da Universidade
Federal do Espírito Santo torna público o resultado final do processo de seleção de alunos para o curso de Mestrado em Educação
Física, turma 2024, após deliberação do Colegiado do Programa, que decidiu pelo remanejamento e aproveitamento de quatro
vagas não ocupadas, conforme quadros abaixo:

Estudos históricos e socioculturais da Educação Física, esporte, lazer e saúde

Orientador Candidato Prova Projeto Currículo Total Classificação
Ana Carolina Capellini Rigoni Thonys Amorim Gaspar 73,3 80,0 10,0 163,3 1º

Orientador Candidato Prova Projeto Currículo Total Classificação

Ileana Wenetz
Andreza Ignacio da Silva 71,0 75,0 64,5 210,5 1º

Maria Clara Grazziotti Louzada 77,7 85,0 39,5 202,2 2º

Orientador Candidato Prova Projeto Currículo Total Classificação
Otávio Guimarães Tavares

da Silva
Sulamita Alves de Oliveira 79,3 70,0 2,0 151,3 1º

Lucas Teixeira Morais 70,0 70,0 3,0 143,0 2º

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Aspectos biomecânicos e respostas fisiológicas ao movimento corporal humano

Orientador Candidato Prova Projeto Currículo Total Classificação

Adriano Fortes Maia
Tatiana Mion Lunz 96,0 99,7 56,5 252,2 1º

Gleidson Gomes de Souza 85,0 89,0 36,5 210,5 2º
Tiago Franco Emerich de Andrade 89,0 85,0 1,0 175,0 3º

Orientador Candidato Prova Projeto Currículo Total Classificação

Danilo Sales Bocalini
Manuela do Amaral Pinheiro 84,0 95,0 63,5 242,5 1º
Renalt Rodrigues Gonçalves 79,7 96,7 10,0 186,4 2º

Rafaela Campos Duarte 82,0 79,0 15,0 176,0 *
*Candidato(a) classificado(a) fora do número de vagas ofertado pelo orientador na linha de pesquisa (em suplência)

Orientador Candidato Prova Projeto Currículo Total Classificação

Natalia Madalena Rinaldi
Ryan Maldonado Bernardes 96,0 98,7 4,5 199,2 1º

Ademilson Carlos Cosme Junior 83,0 87,3 4,0 174,3 2º
Fernanda Degen 70,0 70,7 21,0 161,7 *

*Candidato(a) classificado(a) fora do número de vagas ofertado pelo orientador na linha de pesquisa (em suplência)

Orientador Candidato Prova Projeto Currículo Total Classificação

Rodrigo Luiz Vancini
Brener Araujo Acker 72,0 77,7 50,0 199,7 1º

Ricardo Carreira Rivas 90,0 70,0 35,5 195,5 2º
Diego Corrêa Ribeiro de Oliveira 71,3 76,0 0 147,3 3º

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Fisiologia, bioquímica e exercício em modelos experimentais

Orientador Candidato Prova Projeto Currículo Total Classificação
Ana Paula Lima Leopoldo Rayrison Gonçalves Ferreira 78,0 95,0 10,0 183,0 1º

Vitória - ES, 19 de julho de 2024.

Prof. Dr. Ivan Marcelo Gomes
Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Educação Física

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
IVAN MARCELO GOMES - SIAPE 1679837
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Física - PPGEF/CEFD
Em 17/07/2024 às 10:34

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/956513?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.